
SETTORE

A2 - AM BIE NTE
---

A2 - AM BIE NTE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9  d e l  1 1 / 0 1 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1  d el   1 1/01/20 2 1

O g g e t t o: An n u l l a m e n t o  pr o c e d u r a  d i  i n d a g i n e  d i  m e r c a t o  
avvia t a  c o n  D e t e r m i n a z i o n e  n .  9 1 7 / 2 0 2 0 .  Avvio  
n u ov a  pr o c e d ur a  d i  i n d a g i n e  d i  m e r c a t o  e  
a p pr ov a zi o n e  s c h e m a  d i  avvi s o  p u b bl i c o  d i  
i n d a g i n e  d i  m e r c a t o  pr o p e d e u t i c a  
a l l' e s p l e t a m e n t o  d i  u n a  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  p er  
l'aff id a m e n t o  d e l l' e s e c u z i o n e  d e g l i  i n t erv e n t i  d i  
l o t t a  a l l a  z a n z ar a  t i gr e ,  d i  d i s i nf e s t a z i o n e  e  d i  
d e r a t t i zz a z i o n e  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  p er  i l  
tr i e n n i o  2 0 2 1 - 2 0 2 3 ,  d a  sv o l g e r s i  
s u c c e s s iv a m e n t e  s u l  M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  
p i a t t af or m a  SATER  d e l l a  R e g i o n e  E m i l i a-
R o m a g n a .



IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE A2 - AMBIENTE
ING. NORBERTO CARBONI

Premesso:
– che con Determinazione n. 917 del 14.12.2020 si disponeva di avviare, per le motivazioni ivi 

contenute, un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii.,  
propedeutica all’espletamento di  una procedura negoziata per l’affidamento dell’esecuzione 
degli interventi di lotta alla zanzara tigre, disinfestazione e derattizzazione del Comune di Carpi 
per  il  triennio  2021-2023,  da  svolgersi  successivamente  sul  mercato  elettronico  della 
piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna;

– che con Avviso Pubblico,  agli atti del Prot. Gen.le al n. 70474 del 14.12.2020, pubblicato sul 
sito  internet  e  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Carpi  in  data  15.12.2020,  si  promuoveva 
l’indagine di mercato come sopra specificato;

– che  entro  il  termine  fissato  (ore  11.30  del  30.12.2020)  sono  pervenute  n.  9  istanze  di 
partecipazione all’indagine di mercato suddetta;

– che  nell’avviso  suddetto  si  stabiliva  la  data  e  l’ora  del  sorteggio  pubblico  per  il  giorno 
31.12.2020 ore 09:00;

– che  con  Determinazione  n.  1048  del  31.12.2020  è  stato  disposto  di  non  procedere  ad 
effettuare alcun sorteggio pubblico, in quanto il numero degli operatori economici partecipanti 
all'indagine di mercato, pari a 9, era di poco superiore a 8,  e pertanto tutte le istanze sono 
state  accettate  ai  fini  della  procedura  negoziata,  in  base  alla  facoltà  riservatasi  nella 
Determinazione n. 917/2020;

Dato  atto che  l'elenco  degli  operatori  economici  che  hanno  inviato  istanza  di  partecipazione 
all'indagine  di  mercato  di  cui  all'avviso  pubblico  Prot.  Gen.le  n.  70474/2020,  da  invitare  alla 
procedura  negoziata  in  oggetto,  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  in  allegato  alla  suddetta 
Determinazione n. 1048 del 31.12.2020 per mero errore materiale;

Visto l’art. 53, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 che dispone il differimento nelle procedure 
ristrette,  negoziate  e  nelle  gare  informali  dell’accesso  all’elenco  dei  soggetti  che  hanno  fatto 
richiesta d’invito o che hanno manifestato il loro interesse fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte;

Rilevato che la pubblicazione all’Albo Pretorio, seppur per mero errore materiale, del suddetto 
elenco degli  operatori economici  che hanno partecipato all'indagine di mercato di  cui  all'avviso 
pubblico Prot. Gen.le n. 70474/2020, contrasta con quanto previsto dal citato disposto normativo e 
con il principio di imparzialità e buon andamento del procedimento di selezione in oggetto e della 
successiva procedura di gara;

Ritenuto opportuno,  pertanto,  nel  rispetto  della  norma,  annullare  la  procedura  di  indagine  di 
mercato avviata con Determinazione n. 917/2020 ed avviare una nuova procedura di indagine di 
mercato finalizzata  all'acquisizione  di  manifestazioni  d'interesse  per  individuare  n.  8  operatori 
economici, da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento dell’esecuzione degli 
interventi di lotta alla zanzara tigre, disinfestazione e derattizzazione del Comune di Carpi per il 
triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da esperire sulla 
piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa  sulla  base  del  rapporto  qualità/prezzo da  svolgersi  successivamente  sul  Mercato 
Elettronico della piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna; 

Dato atto:
– che il Comune di Carpi dovrà affidare l’esecuzione degli interventi di lotta alla zanzara tigre, 

di  disinfestazione e di  derattizzazione del  Comune di  Carpi  per il  triennio 2021-2023 a 
operatore economico specializzato;

– che l'importo dell'affidamento di cui in oggetto (Euro 192.750,00, IVA esclusa) è inferiore 



alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016;
– che vige l'obbligo per gli Enti Locali, ai sensi dell'art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito in L. 

n. 94/2012 e dell'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, di fare ricorso, per 
le  forniture  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  al  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010;

– che nel Mercato Elettronico del Sistema per gli Acquisti Telematici della Regione Emilia-
Romagna  (SATER),  è  presente  la  categoria  merceologica  denominata  “Servizi  di 
disinfestazione – CPV 90923000-3” relativa agli interventi di cui all'oggetto;

Visto l'art.  36,  comma 2 lettera b)  del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  che consente alla  stazione 
appaltante  l'affidamento di servizi di importo pari o superiore a Euro 40.000,00 e inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria di cui all'art. 35, comma 1 lettera c) del medesimo D.Lgs., mediante 
procedura negoziata previa consultazione,  ove esistenti,  di  almeno cinque operatori  economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti; 

Dato atto che l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha emanato  le Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini di  mercato e formazione degli elenchi di  operatori 
economici”; 

Dato atto che, alla luce dei recenti approdi giurisprudenziali,  non si effettuerà la rotazione nei 
confronti  del  pregresso affidatario  e nei  confronti  dei  soggetti  già  invitati,  in  quanto  trattasi  di 
procedimento amministrativo aperto;

Considerato che il rapporto contrattuale con l'impresa che attualmente esegue gli interventi di cui 
all’oggetto scade il 31.12.2020;

Ritenuto opportuno esperire, per l'affidamento degli interventi di cui in oggetto, una procedura 
negoziata  sul  Mercato  Elettronico  della  piattaforma SATER della  Regione  Emilia-Romagna,  ai 
sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia,  tempestività,  nonché  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità  e  pubblicità,  previa  indagine  di  mercato,  finalizzata  all'acquisizione  di 
manifestazioni  d’interesse  da  parte  degli  operatori  economici  interessati,  iscritti  e  abilitati  alla 
categoria  merceologica  “Servizi  di  disinfestazione – CPV 90923000-3” sul  Mercato  Elettronico 
della  piattaforma della  Regione  Emilia-Romagna SATER e  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, con le seguente modalità operative:

– indagine di mercato, secondo quanto stabilito dalle Linee guida ANAC n. 4 approvate con 
delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate con delibere n. 206 del 
01.03.2018 e n. 636 del 10.07.2019 e ss.mm.ii., previa pubblicazione di apposito avviso 
all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Carpi per 15 giorni consecutivi, al fine di 
individuare n. 8 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata;

– selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, come di seguito 
specificato: 

– nel caso in cui il numero degli operatori economici partecipanti all’indagine di mercato fosse 
in numero superiore a 8,  la  selezione sarà effettuata mediante sorteggio pubblico tra gli 
operatori  in  possesso  dei  requisiti  previsti,  come  dichiarati  dagli  stessi  all’atto  della 
partecipazione;

– nel caso in cui il numero degli operatori economici partecipanti all’indagine di mercato fosse 
di poco superiore a 8, l’Amministrazione potrà invitare alla procedura negoziata tutti coloro 
che hanno presentato istanza senza procedere al sorteggio;

– nel caso in cui il numero degli operatori economici partecipanti all’indagine di mercato fosse 
in numero inferiore a 8, l’Amministrazione procederà ad invitare alla procedura negoziata 
tutti  coloro  che hanno presentato  istanza riservandosi,  tuttavia,  la  facoltà  di  integrare  i 



soggetti da invitare fino al numero di 8; 
– invito agli  operatori economici selezionati a partecipare alla procedura negoziata tramite 

RdO (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma del Mercato Elettronico della piattaforma della 
Regione Emilia-Romagna SATER;

Visto lo schema di “Avviso pubblico per l’effettuazione di  un’indagine di  mercato propedeutica 
all’espletamento di una procedura negoziata per l’affidamento dell’esecuzione degli interventi di 
lotta alla zanzara tigre, disinfestazione e derattizzazione del Comune di Carpi per il triennio 2020-
2023,  da  svolgersi  successivamente  sul  Mercato  Elettronico  della  piattaforma  SATER  della 
Regione Emilia-Romagna e il relativo fac-simile di istanza di partecipazione, allegato alla presente 
determinazione, a farne parte integrante e sostanziale,  sotto la lettera A;

Vista la seguente normativa di riferimento:
– il  D.Lgs.  n.  50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE – 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 
appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei trasporti  e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai 
lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

– le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure di  affidamento dei contratti  pubblici  di 
importo inferiore alle soglie comunitarie,  indagine di mercato e gestione degli elenchi di 
operatori  economici  approvate  con  delibera  di  Consiglio  n.  1097  del  26.10.2016  e 
aggiornate con  delibere n. 206 del 01.03.2018 e n. 636 del 10.07.2019;

– DPR n.  207/2010 “Regolamento di  esecuzione ed attuazione del  decreto legislativo  12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per le parti ancora in vigore;

tutto ciò premesso, 

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati

1. di annullare  , in autotutela, la procedura di indagine di mercato avviata con Determinazione n. 
917/2020, in quanto è stato pubblicato all’Albo Pretorio,  per mero errore materiale, l'elenco 
degli  operatori  economici  che  hanno  partecipato  all'indagine  di  mercato  di  cui  all'avviso 
pubblico Prot. Gen.le n.  70474/2020, in contrasto con quanto previsto dall’art. 53, comma 2, 
lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e con  il  principio  di  imparzialità  e  buon  andamento  del 
procedimento di selezione in oggetto e della successiva procedura di gara;

2. di avviare   una nuova procedura d’indagine di mercato ai fini dell’espletamento della procedura 
negoziata  in  oggetto  e,  conseguentemente,  di  approvare  lo  schema di  avviso  pubblico  di 
indagine di mercato e il relativo fac-simile di istanza di partecipazione, allegato alla presente 
determinazione,  a  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  sotto  la  lettera  A,  finalizzato 
all'acquisizione  di  manifestazioni  d’interesse  per  individuare  n.  8  operatori  economici,  da 
invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento dell’esecuzione degli interventi 
di lotta alla zanzara tigre, disinfestazione e derattizzazione del Comune di Carpi per il triennio 
2021-2023, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da esperire 
sulla  piattaforma  SATER  della  Regione  Emilia-Romagna  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo;  

3. di  dare  atto   che  l'avviso  di  indagine  di  mercato  e  il  relativo  fac-simile  di  istanza  di 
partecipazione saranno pubblicati  all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune di  Carpi, 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di  gara e Contratti,  per 15 giorni 
consecutivi;



4. di stabilire  : 
– che gli operatori economici per partecipare all'indagine di mercato di cui all'avviso suddetto 

dovranno:
• essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n. 

50/2016;
• essere iscritti  e abilitati  alla categoria merceologica “Servizi di disinfestazione – CPV 

90923000-3” sul Mercato Elettronico della piattaforma della Regione Emilia-Romagna 
SATER alla data e all'ora del sorteggio indicate nell'avviso di indagine di mercato;

• aver  effettuato nel  triennio  relativo  agli  anni  2017,  2018 e 2019 (anni  solari  interi), 
attività  analoghe  a  quelle  oggetto  d'appalto  per  un  importo  non  inferiore  a  Euro 
150.000,00 nel triennio stesso (NB: non sono previsti limiti minimi per singolo anno);

– che,  alla  luce  dei  recenti  approdi  giurisprudenziali,  non  si  effettuerà  la rotazione  nei 
confronti del pregresso affidatario e nei confronti dei soggetti già invitati, in quanto trattasi di 
procedimento amministrativo aperto;

– che per  la  selezione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura negoziata,  si 
procederà come di seguito specificato: 
• nel caso in cui il numero degli operatori economici partecipanti all’indagine di mercato 

fosse in numero superiore a 8, la selezione sarà effettuata mediante sorteggio pubblico 
tra gli  operatori in possesso dei requisiti  previsti,  come dichiarati dagli stessi all’atto 
della partecipazione;

• nel caso in cui il numero degli operatori economici partecipanti all’indagine di mercato 
fosse di poco superiore a 8, l’Amministrazione potrà invitare alla procedura negoziata 
tutti coloro che hanno presentato istanza senza procedere al sorteggio;

• nel caso in cui il numero degli operatori economici partecipanti all’indagine di mercato 
fosse in numero inferiore a 8, l’Amministrazione procederà ad invitare alla procedura 
negoziata tutti coloro che hanno presentato istanza riservandosi, tuttavia, la facoltà di 
integrare i soggetti da invitare fino al numero di 8; 

– che gli  operatori  economici  selezionati  in fase di  indagine di  mercato saranno invitati  a 
partecipare alla procedura negoziata  tramite RdO (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma 
del Mercato Elettronico della piattaforma della Regione Emilia-Romagna SATER;

– che l’elenco degli  operatori  economici  formato  a  seguito  dell’indagine di  mercato potrà 
essere utilizzato anche per l’affidamento, mediante procedura negoziata, di ulteriori attività 
aventi caratteristiche analoghe a quelle di cui al presente atto;  

5. di dare atto  : 
– che la determinazione a contrattare per l’affidamento dei servizi in oggetto sarà predisposta 

successivamente,  ad  avvenuta  individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare,  e 
antecedentemente all’inserimento della RdO sulla piattaforma SATER;

– che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Marco Barbieri, Istruttore direttivo del 
Settore A2-Ambiente del Comune di Carpi;

– che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente, Sezione Bandi di gara e Contratti e ne sarà dato avviso agli 
operatori  economici  che  hanno  partecipato  all’indagine  di  mercato  avviata  con  la 
Determinazione n. 917/2020 e annullata con il presente atto.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
An n u l l a m e n t o  pr o c e d ur a  d i  i n d a g i n e  d i  m e r c a t o  avvia t a  c o n  
D e t e r m i n a z i o n e  n .  9 1 7 / 2 0 2 0 .  Avvio  n u ov a  pr o c e d u r a  d i  i n d a g i n e  d i  m e r c a t o  
e  a p pr ov az i o n e  s c h e m a  d i  avvi s o  p u b b l i c o  d i  i n d a g i n e  d i  m e r c a t o  
pr o p e d e u t i c a  a l l' e s p l e t a m e n t o  d i  u n a  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  p e r  
l'aff i d a m e n t o  d e l l' e s e c u z i o n e  d e g l i  i n t erv e n t i  d i  l o t t a  a l l a  z a n z ar a  t i gr e ,  d i  
d i s i n f e s t a z i o n e  e  d i  d er a t t i zz az i o n e  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  p e r  i l  tri e n n i o  
2 0 2 1 - 2 0 2 3 ,  d a  s v o l g e r s i  s u c c e s s iva m e n t e  s u l  M er c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  
p i a t t a f or m a  SATER d e l l a  R e g i o n e  E mi l ia-R o m a g n a .  ” ,  n °  1  d el r e gi s t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   1 1/01/202 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 2/01/20 2 1  al  gio r no  
2 7/0 1/202 1.


